
Obecné zastupiteľstvo obce Modrová na základe ustanovenia § 6 zákona č. 369/1990 Zb. o 

obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, v súlade so zákonom č. 582/2004 Z. z o 

miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v 

znení neskorších predpisov v y d á v a  

 

DODATOK č. 1/2024 

K VŠEOBECNÉMU ZÁVÄZNÉMU NARIADENIU OBCE MODROVÁ  

ktorým sa mení VZN č. 4/2023 

o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady na území obce Modrová 

 

Článok I. 

Všeobecné záväzné nariadenie obce Modrová č. 4/2023 o miestnych daniach a 

miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce Modrová 

sa mení a dopĺňa nasledovne:  

 

II. časť 

MIESTNE DANE 

 

Článok 10 

 

(5) bod c) 0,20 €  za trvalé parkovanie vozidla 

 

 

Článok 14 

 

(3) Správca dane určuje, že daň z nehnuteľnosti, ktorá nepresiahne sumu 3,- Euro nevyrubí. 

 

III. časť 

MIESTNY POPLATOK ZA KOMUNÁLNY ODPAD 

 

Článok 16 

  

Bod (6) 

- PO, FO – podnikatelia produkujúci odpad : 75€/ rok/ 120l nádoba, vydaných bude 6ks 

žetónov 

Ruší sa bod (9)  



Bod (10) sa posúva a mení na bod (9) nasledovne:  

(9) Obec poplatok zníži alebo odpustí poplatníkovi s trvalým pobytom v obci Modrová za 

obdobie, za ktoré poplatník obci preukáže, že sa v období viac ako 90 dní nezdržiaval v mieste 

trvalého bydliska z dôvodu napr.: zdržiava sa alebo zdržiaval sa v zahraničí. Poplatník sa 

preukáže potvrdením mesta alebo obce o zaplatení poplatku za komunálny odpad. 

 

Článok 17 

Elektronické služby 

(1) Správca dane so súhlasom daňového subjektu, ktorý nemá aktivovanú elektronickú 

schránku a súhlasí s tým, že mu suma dane/ poplatku a lehota na úhradu bude oznamovaná, 

zašle daňovému subjektu oznámenie o výške dane/poplatku na emailovú adresu. Daň 

uhradená v lehote uvedenej v oznámení sa považuje za právoplatne vyrubenú dňom jej 

zaplatenia. Ak bude suma z oznámenia zaplatená, daňový subjekt sa týmto vzdáva opravných 

prostriedkov. Pri nezaplatení sumy podľa oznámenia, vyrubí správca dane daň/poplatok 

rozhodnutím a doručí toto rozhodnutie podľa osobitného predpisu. 

 

 

Článok II. 

(1) Návrh Dodatku č. 1/2024 k VZN č. 4/2023, ktorým sa mení bod (5) v Článku 10 v II. časti 

,ktorým sa dopĺňa bod (3) v Článku 14 v II. časti, ,ktorým sa dopĺňa bod (6) v Článku 16 v III. 

Časti, ktorým sa ruší bod (9) v Článku 16 v III. Časti ,posúva sa bod (10) a mení sa na bod (9) 

v Článku  v III. Časti, dopĺňa sa Článok 17 Elektronické služby a ostatné články sa posúvajú,  bol 

zverejnený na úradnej tabuli a na webovej stránke obce Modrová dňa 27.11.2024. 

 

(2) Tento Dodatok č. 1/2024 k VZN č. 4/2023 bol schválený Obecným zastupiteľstvom obce 

Modrová dňa 11.12.2024 uznesením č. 44/2024 

 

(3) Tento Dodatok č. 1/2024 k VZN č. 4/2023 nadobúda účinnosť dňom 01.01.2025 

 

 

 

 

 

V Modrovej dňa 16.12.2024      Mgr. Marián Lacko 

                starosta obce 

 


